E M embranis omnia viscera includuntur. Protegmine enim opus est, quo illæsa seruentur, eoque leviori. Membrana autem talis suaptenatura est, quippe quæ & densa sit, ut accere possit: & carne vacet, ut vaporem nec trahat, nec habeat: & tenuis prætendatur, ut leuis sit, & nihil pondere afferat. Maximæ inter membranas & robustissimæ sunt, quæ cor aut cerebrum ambient. Idque optima ratione: hæc enim præcipuum tutelam desiderant. Tutela enim partibus adhibenda principalibus est. Hæc autem principatum maximè virtute obtinent,

A

CAPVT XII.

Non omnia viscera omnibus animalibus inesse.

Habent animalium quædam omnem viscerum numerum, quædam non omnem. Quæ sint hæc, & quam ob causam, dictum iam est. Et variè verò hæc habentur: neque enim cor simile habent ea quæ corde prædicta sunt, neque aliud, propè diiferentia, yllum. Iam enim iecur aliis multitudinib[us] est, aliis simplicius in eorum genere, quæ sanguinem habent, & viuipara sunt: sed longè magis piscium iecinora, & quadrupedum, & ouiparorum, tum inter se ipsa, tum ab iis quæ modò diximus, dissident. Aut iecur maximè simile est iecori viuiparorum: puro enim & sanguineo colore exhilaratur, ut illud. Cuius rei causa est, quod autum corpora diffari euaporatique optimè possint, nec multum habeant excrementi vitiiosi. Quo etiam sit ut nonnulla ex viuiparis felle careant. Iecur enim ad temperiem sanitatemque corporis multum confert: finis namque eorum in sanguine potissimum situs est: iecur autem omnium viscerum, excepto corde, sanguine refertissimum est. At verò quadrupedum ouiparorum & piscium iecinora, maxima parte pallidiuscula sunt: nonnullorum etiam vitiata omnino, ut corpora quoque eorumdem prauum temperamentum sortiuntur, velut rubetæ, testudinis, & similium. Lienem bisulca inter cornigera habent rotundum, ut capra, ovis, & reliqua omnia: nisi aliqua pro sua magnitudine auctiorem in longitudinem habeant, ut boues. At multitudinis prolixus omnibus est, ut homini, cani: solipedibus autem medium tenet, & promiscuus est. Partem enim alteram habet latam, alteram angustam, ut equo, mulo, asino.

CAPVT XIII.

Differentia viscerum à carne.

DIFFERVNT viscera à carne, non modò sua corpulentia, verùm ceteram eo quod caro foris posita est, viscera intus continentur. Cuius rei causa est, quod naturam communem cum venis habeant, & partim venarum gratia sint, partim non sine venis esse possint.

ΚΕΦΑΛ. iv.

Οὐ οὐ πόμπα τὸ σπλάγχνα σὺ πᾶσιν ἔνεστι σώσις.

EX ideo δὲ ἔντα μὴ τὸ σῶμα πάντα τὸ σπλαγχνὸν αὐτῷ, ἔντα δὲ οὐ πάντα. ποῖα δὲ τὰ πάντα, καὶ τὰ πάντα αὔτια, εἴρηται τοῦτον. καὶ τὸ ἔχοντα δὲ τὰ πάντα τὰ ἔχοντα καρδίαν, οὐτε τὸ σῶμα ἄλλων (ώς εἰπεῖν) σώσειν. τὸ τε γάρ τὸ πόμπα τὸ μὴ πολυχρόνες έστι, τοῖς δὲ μονοφυετερού, τοῦτον αὐτὸν τὸ σπλαγχνὸν καὶ σωτόκαν. ἐπὶ δὲ μέλλεν τὰ πάντα τὰ πάντα καὶ τὰ πάντα ἄλληλα ταῦτα φέρει ταῦτα τὸ ἔχοντα καρδίαν οὐτίστων μάλιστα τοσομοφερέστερον τοῦ σωτόκαν έστιν ἡ πάν. καθαρόν γάρ καὶ ἔταμον τὸ χεῖμα αὐτὸν έστι, καθαρῷ κακείνων. αὔτιον δέ, τὸ τὸ σώματα διπουσαῖς εἶ), καὶ μὴ πολλων ἔχει φαύλων ταῦτα ταῦτα. δέρατον ἔντα καὶ σῶμα ἔχει χολή τὸ σωτόκαν. τὸ γάρ τὸ πόμπα συμβάλλεται πολὺ [μέρος] πάντας εὐκρεσίας τὸ σώματος καὶ υγίειαν. τὸ μὲν γάρ τὸ αἷμα μάλιστα τὸ πούτων τέλος. τὸ δὲ πόμπα αἷμαν καταπομπῇ πλανάνεται καρδία τὸ σπλαγχνων. πάντα δὲ τὰ περιπόδων καὶ τὸ σωτόκαν καὶ τὸ ἔχοντα μάλιστα πλείστων. εἴσοις δέ τὸ φαῦλα πόμπας, ὥστε τὸ πάντα σώματα φαύλων τετύχητε κεφάσεως. οἵ φρύνης καὶ λεπίνης, καὶ τὸ ἄλλων τὸ ριούτων. σπλῆνα δὲ ἔχει τὸ μὴ τὸ πόμπα καὶ τὸ σπλαγχνόν τὸ μῆτραν, καθαρῷ αἷξ τὸ πάντα τὸ ἄλλων ἔχεισον. Εἰ μὴ τὸ σπλαγχνόν τὸ μέγεθος διαυξέσεται ἔχει καὶ μῆτρας. οἵ δὲ τὸ βοὸς πέποντο. τὸ δὲ πολυχρόνες πάντα μάκρων, οἵ δὲ καὶ αἱδερόπος καὶ κύων. τὸ δὲ μένυχα, μεταξὺ τούτων, καὶ μίκρον. πῆ μὲν γάρ πλατιῶν ἔχει, πῆ δὲ φερόν. οἵ πάσος, τὸ ὄρδις, καὶ ὄνος.

ΚΕΦΑΛ. iv.

Τὰν σπλάγχνων σπλαγχνά.

Eγκρήστε τὸ σπλαγχνόν τὸ σώματος, διλαΐστε πάντα τὸ μὴ ἔξω. τὸ δὲ ἔστω πλανάνεται τὸ σπλαγχνόν αὔτιον δέ, οἵ τὸ φύσιν ἔχει καίγανον σδημού τῆς φλεψί· καὶ τὸ μὴ τὸ φλεβῶν χάσιν, τὸ δέ σῶμα αἵδε φλεβῶν έστιν.

Ita fit ut genus hoc animalium receptacula cibi habeat plura, quibus nomina hæc aut indita sunt, aut indere licet, venter, araneum, sive reticulum, omasum, abomasum. Quoniam modo hæc se habent, tum situ tum etiam specie, ex historia dissectioneque animalium petendum est. Hæc eadem causa est ut auium quoque genus partem, qua cibum recipit, varie habeat. Cum enim id oris officio, quod cibo conficiendo tribuitur, omnino caret, ut quod nullos habeat dentes, & neque quo molat cibum, obtineat, idcirco aut ante ventrem sinum habent, qui ingluvie appellatur, pro oris officio, aut gulam patentiorem, aut ante ventrem partem aliquam gulæ ipsius sinuosam, in qua cibum recentem & inconfectum recondant, aut ventris ipsius partem aliquam prominentem, aut etiam ventrem ipsum validum, & carnosum, ut cibum immolitum diu continere & concoquere possint. Bonis enim viribus ventris & calore, Natura defectum oris rependit, & compensat. Sunt quæ nihil ex iis habeant, sed ingluvie protixa videntur, scilicet ea quibus crura prælonga & luctuia sunt, propter cibi humiditatem. Causa igitur est, quod cibus iis omnibus moli & confici facile possit, ut eorum ventres per facilem cibi concoctionem humescant. Piscium generi dati sunt dentes, sed serrati, propè dixerim, omnes. Genus enim quoddam exiguum est, quod non serratos habeat dentes: ut qui scarus vocatur, qui unus & ruminare merito ob eam rem creditur. Quæ enim non vtrimeque dentata corrugera sunt, ruminant. Habent omnes acutos, quibus etsi cibum secare possunt, tamen male secant, quod diutius immorari nequeant. Quamobrem nec planos habent dentes. Non enim fieri potest ut deterant cibum: itaque frustra haberent. Item stomachum alij nullum omnino habent, alii breuem. Sed enim ad concoctionem iuuendam alii modo auium ventriculos habent carnosos, ut mugilis. Maior autem numerus appendices iuxta ventrem frequentes obtinet, ut in iis quasi lacunis, cibum conditum macerent, atque concoquant. Sed pisces contraria, quam aues, eas appendices sitas habent: quippe qui superne habeant ad ventrem, cum aues, quibus datum hoc est, infra parte intestini extrema diffundunt. Viui parorum etiam nonnullis appendices intestinales infra eadem de causa habentur. Genus piscium omne, quoniam cibum minus confidere possit, crudaque egerat, & vorax, & gulosum est: